
74 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.407 Segunda-feira, 16 DE NOVEMBRO DE 2020

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO nº: 009/2020;
Processo nº 2020/871062
Objeto: Contratação de um profi ssional de reconhecida atuação na área 
artística para compor a comissão de seleção do Edital nº 10/2020 – Prê-
mio Rede Virtual de Arte e Cultura, edital cuja origem é do processo nº 
2020/430851, categoria: TEATRO E CIRCO.
Favorecido: LARISSA LATIF, inscrito no CPF nº 423.316.502-25
Valor Total: R$ 1.600,00 (um mil e seiscentos reais)
Fundamento Legal: A presente contratação fundamenta-se no Art. 24, in-
ciso II da Lei Federal nº 8.666/93 e considerando o valor da contratação, 
conforme o Parecer Jurídico 105/2020 PROJUR/FCP
Disponibilidade Orçamentária: Projeto Atividade: 8842; Plano Interno: 
103.000.8842C; Fonte Recurso: 0101; Elemento de Despesa: 339036 e 
339047; Ação: 260036
Data da Assinatura: 13/11/2020
João Augusto Vieira Marques Junior
Ordenador de Despesa

Protocolo: 600712
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO nº: 008/2020;
Processo nº 2020/871062
Objeto: Contratação de dois profi ssionais de reconhecida atuação na área 
artística para compor a comissão de seleção do Edital nº 10/2020 – Prê-
mio Rede Virtual de Arte e Cultura, edital cuja origem é do processo nº 
2020/430851, categoria: MÚSICA.
Favorecido: TAINÁ MAGALHÃES FAÇANHA, inscrito no CPF nº 015.572.562-
92
GLAUCIA FREIRE DE OLIVEIRA, inscrita no CPF nº 003.614.872-58
Valor Total: R$ 3.200,00 (três mil e duzentos reais)
Fundamento Legal: A presente contratação fundamenta-se no Art. 24, in-
ciso II da Lei Federal nº 8.666/93 e considerando o valor da contratação, 
conforme o Parecer Jurídico 105/2020 PROJUR/FCP
Disponibilidade Orçamentária: Projeto Atividade: 8842; Plano Interno: 
103.000.8842C; Fonte Recurso: 0101; Elemento de Despesa: 339036 e 
339047; Ação: 260036
Data da Assinatura: 13/11/2020
João Augusto Vieira Marques Junior
Ordenador de Despesa

Protocolo: 600711
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO nº: 014/2020
Processo nº 2020/871062
Objeto: Contratação de dois profi ssionais de reconhecida atuação na área 
artística para compor a comissão de seleção do Edital nº 10/2020 – Prê-
mio Rede Virtual de Arte e Cultura, edital cuja origem é do processo nº 
2020/430851, categoria: AUDIOVISUAL.
Favorecido: RAFAEL FERREIRA, inscrito no CPF nº 101.550.367-50
GILBERTO BEZERRA MENDONÇA, inscrito no CPF nº 453.979.022-68
Valor Total: R$ 3.200,00 (três mil e duzentos reais)
Fundamento Legal: A presente contratação fundamenta-se no Art. 24, in-
ciso II da Lei Federal nº 8.666/93 e considerando o valor da contratação, 
conforme o Parecer Jurídico 105/2020 PROJUR/FCP
Disponibilidade Orçamentária: Projeto Atividade: 8842; Plano Interno: 
103.000.8842C; Fonte Recurso: 0101; Elemento de Despesa: 339036 e 
339047; Ação: 260036
Data da Assinatura: 13/11/2020
João Augusto Vieira Marques Junior
Ordenador de Despesa

Protocolo: 600719
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO nº: 013/2020
Processo nº 2020/871062
Objeto: Contratação de um profi ssional de reconhecida atuação na área 
artística para compor a comissão de seleção do Edital nº 10/2020 – Prê-
mio Rede Virtual de Arte e Cultura, edital cuja origem é do processo nº 
2020/430851, categoria: EXPRESSÕES CULTURAIS POPULARES.
Favorecido: WALTER FIGUEIREDO DE SOUZA, inscrito no CPF nº 
195.193.112-20
Valor Total: R$ 1.600,00 (um mil e seiscentos reais)
Fundamento Legal: A presente contratação fundamenta-se no Art. 24, in-
ciso II da Lei Federal nº 8.666/93 e considerando o valor da contratação, 
conforme o Parecer Jurídico 105/2020 PROJUR/FCP
Disponibilidade Orçamentária: Projeto Atividade: 8842; Plano Interno: 
103.000.8842C; Fonte Recurso: 0101; Elemento de Despesa: 339036 e 
339047; Ação: 260036
Data da Assinatura: 13/11/2020
João Augusto Vieira Marques Junior
Ordenador de Despesa

Protocolo: 600718
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO nº: 012/2020
Processo nº 2020/871062
Objeto: Contratação de um profi ssional de reconhecida atuação na área 
artística para compor a comissão de seleção do Edital nº 10/2020 – Prê-
mio Rede Virtual de Arte e Cultura, edital cuja origem é do processo nº 
2020/430851, categoria: MODA E DESIGN.
Favorecido: THIAGO GUIMARÃES AZEVEDO, inscrito no CPF nº 
514.719.492-49
Valor Total: R$ 1.600,00 (um mil e seiscentos reais)
Fundamento Legal: A presente contratação fundamenta-se no Art. 24, in-
ciso II da Lei Federal nº 8.666/93 e considerando o valor da contratação, 
conforme o Parecer Jurídico 105/2020 PROJUR/FCP
Disponibilidade Orçamentária: Projeto Atividade: 8842; Plano Interno: 
103.000.8842C; Fonte Recurso: 0101; Elemento de Despesa: 339036 e 
339047; Ação: 260036
Data da Assinatura: 13/11/2020
João Augusto Vieira Marques Junior
Ordenador de Despesa

Protocolo: 600717

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO nº: 011/2020
Processo nº 2020/871062
Objeto: Contratação de dois profi ssionais de reconhecida atuação na área 
artística para compor a comissão de seleção do Edital nº 10/2020 – Prê-
mio Rede Virtual de Arte e Cultura, edital cuja origem é do processo nº 
2020/430851, categoria: ARTES VISUAIS E MUSEOLOGICA.
Favorecido: JANICE SHIRLEY SOUZA LIMA, inscrito no CPF nº 170.359.613-
72
 GIL VIEIRA COSTA, inscrito no CPF nº: 529.677.352-72
Valor Total: R$ 3.200,00 (três mil e duzentos reais)
Fundamento Legal: A presente contratação fundamenta-se no Art. 24, in-
ciso II da Lei Federal nº 8.666/93 e considerando o valor da contratação, 
conforme o Parecer Jurídico 105/2020 PROJUR/FCP
Disponibilidade Orçamentária: Projeto Atividade: 8842; Plano Interno: 
103.000.8842C; Fonte Recurso: 0101; Elemento de Despesa: 339036 e 
339047; Ação: 260036
Data da Assinatura: 13/11/2020
João Augusto Vieira Marques Junior
Ordenador de Despesa

Protocolo: 600716
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO nº: 010/2020
Processo nº 2020/871062
Objeto: Contratação de um profi ssional de reconhecida atuação na área 
artística para compor a comissão de seleção do Edital nº 10/2020 – Prê-
mio Rede Virtual de Arte e Cultura, edital cuja origem é do processo nº 
2020/430851, categoria: DANÇA.
Favorecido: CAMILA CRISTINA CABEÇA DE SOUZA LIMA, inscrito no CPF 
nº 679.548.292-68
Valor Total: R$ 1.600,00 (um mil e seiscentos reais)
Fundamento Legal: A presente contratação fundamenta-se no Art. 24, in-
ciso II da Lei Federal nº 8.666/93 e considerando o valor da contratação, 
conforme o Parecer Jurídico 105/2020 PROJUR/FCP
Disponibilidade Orçamentária: Projeto Atividade: 8842; Plano Interno: 
103.000.8842C; Fonte Recurso: 0101; Elemento de Despesa: 339036 e 
339047; Ação: 260036
Data da Assinatura: 13/11/2020
João Augusto Vieira Marques Junior
Ordenador de Despesa

Protocolo: 600713

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2020 - FCG
OBJETO: Aquisição de Equipamentos de Informática e Tecnologia, confor-
me condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital.
ENTREGA DO EDITAL: Nos sites http://www.comprasnet.gov.br e http://
www.fcg.pa.gov.br/.
ABERTURA: 27/11/2020 às 09:00 h, horário de Brasília.
AURORIZAÇÃO: Processo nº:2020/742381
Nº DA UASG:925800.
PREGOEIRA: Maria do Rosário Barbosa Mastop Martins, Mat. 5936030
ORDENADOR: Maria da Glória Boulhosa Caputo, superintendente.
Belém 13/11/2020.

Protocolo: 600871

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 007/2020
PROCESSO N°: 2020/239227
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
continuados com mão de obra exclusiva de copeira.
DATA DE ASSINATURA: 29/102020.
Vigência: 29/10/2020 a 28/10/2021.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO
CNPJ: 05.575.916/0001-93
CONTRATADO: LIMPAR LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA
CNPJ N°: 08.775.721/0001-85.
Endereço: AV. José Marcelino de Oliveira, Pass. Bom Jardim nº 02 – Centro, 
em Ananindeua – Pará
Valor ANUAL Estimado: R$ 33.722,64 (trinta e três mil, setecentos e vinte 
e dois reais e sessenta e quatro centavos).
Funcional Programática: 24.122.1297.8338 – Operacionalização das Ações 
Administrativas
Elemento de Despesa: 33.90.37 – Locação de Mão de obra.
Fonte: 0101
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA.
Secretário de Estado de Comunicação, em exercício.

Protocolo: 601024


